
ACTUACIÓN GLOBAL DEL C. F. GUIXOLS 
Finalizada ya la temporada futbolística 1,957-58, va

mos a detallar, hoy, el rendimiento dado por cada uno de 
los jugadores que han defendido los colores azulgrana 
de nuestro C. F. Guíxols, cerrando asi la valoración de la 
actuaciónde los mismos en cada partido, que semanal-
mente hemos venido publicando. 

Naturalmente, debemos limitar la estadística de los 
partidos que hemos presenciado, que han sido en número 
de 23, de competición oficial —todos los jugados en el 
campo, local—, lo cual no permitirá fijar exactamente la 
eficacia de cada futbolista, aun cuando no dejará de ser 
bastante aproximadamente. Hela aquí: 
Jugador Partidos que Puntuación Valor 

se computan total promedio 

Galceián 
Esparragó 
Darnés 
Isern 
Castro 
Bardera 
Fábregas 
Ferragut 
Ramio 
Tremoleda 
Bosch 
Prats 
Buxó 
Santamaría 
Pallares 

12 
23 
19 
11 
21 
23 
21 
22 
19 
13 
23 
22 
13 

7 
3 

89 
167 
132 

76 
131 
141 
125 
128 
108 

73 
119 
108 
58 
19 

5 

7'42 
7'26 
6'95 
6'91 
6'24 
6'13 
5'95 
5'82 
S'68 
5'62 
5'17 
4'91 
4'46 
2'71 
1'67 

A los jugadores Maraña y Blanco solamente los he
mos visto actuar en un solo partido, por lo cual no han si
do tomados en consideración. 

En consecuencia, el portero Galceián, gracias a sus. 
insuperables partidos de la primera vuelta del campeona
to de Liga, queda clasificado, como el jugador de más ren
dimiento, ratificando así su clase reconocida. El defensa 
central Esparragó, debido a su regularidad, continuada, 
con ningún partido inferior a 5 puntos, queda en segundo 
lugar. Como tercero se clasifica Darnés, máximo goleador 
del equipo, y que en todos los partidos ha demostrado su 
alta categoría y afán de lucha. Isern, estupendo portero 
que ha alternado con Galcerán, queda en cuarto lugar, de
mostrando que la portería ha estado siempre bien cubier
ta. El veterano Castro logra un honroso quinto lugar, dan
do así un mentís a los rumores existentes de una próxima 
retirada del fúlbol activo. A nuestro parecer, Castro puede 
continuar siendo en la venidera temporada uno de los 
mejores jugadores del C. F. Guíxols. El volante Bardera, 
primer valor joven local clasificado, ocupa el sexto 

P E S C A 
Concurso Local. — El día 

15, se efectuó la II prueba 
del XI Concurso de Pesca 
al Lanzado organizado por 
la Asociación Deportiva de 
Pesca Marítima de nuestra 
ciudad, y tuvo por escena
rio la playa de San Pol. 

Correspondió el I Premio 
a D. Luis Pi. de la Sdad. de 
Palamós, por la captura de 
una dorada de 1.070 gramos. 
Figura en primer lugar de 

la clasificación gene ra l , 
después de esta prueba; J. 
Pugnau, con 2110 puntos. 

Campeonato de Catalu
ña.— El pasado Domingo 
dia 29, se efectuó en aguas 
de la zona guixolense, la I 
prueba del Campeonato d e 
Cataluña de Pesca Subma
rina, organizado por la As
co, de P. S. d e Barcelona. 

Participaron 82 buceado-
res a pulmón libre., que fue
ron trasladados en tres em
barcaciones a la zona en-

puesto, alternando los partidos buenos con otros de regu
lares. 

Seguidamente vamos a relacionar los diversos en
cuentros jugados en el terreno de la Carretera de Palamós 
por orden de puntuación total alcanzada por el equiqo. 
Forzosamente, el primero habrá de ser el disputado contra 
laU. D Figueras. en cuyo encuentro el C, F. Guíxols reali
zó un juego de gran categoría, como desde hacía muchas 
temporadas no se había presenciado. 

Equipo visitante Puntuación Guíxols 

U. D. Figueras 
C. D. Bañólas (liga) 
C. F. Gramanet 
E. D. Calella 
C. F. Sallent 
C. F, Iberia 
C. F. Rapitense 
C. F. Mollet 
Talleres Agut 
C. F. Manlleu 
Reus Deportivo 
C. F. Villafranca 
C. D. Bañólas (Copa) 
C. F. Igualada 
C. F. Seo de Urgel 
C. F. San Celoni 
C. D. Pueblo Seco 
C. F. Samboyano 
C. D. Júpiter 
U. D. Pueblo Nuevo 
C. D. Moneada 
C. F. Balaguer 
C. F. Olot 

7'63 
7' 
6*63 
6'63 
6'36 
6'36 
6'27 
6'27 
6'09 
609 
6 
6 
5'91 
5'82 
5'63 
5'45 
5S3 
5'27 
5'18 
5 
4'82 
4'64 
4'64 

lo que arroja un porcentaje total para toda la temporada de 
5'87, que consideramos aceptable. 

Por último, consignamos la clasificación definitiva de 
los goleadores, que ha sido: 

1." Darnés 
2.*' Ferragut 
3° Castro 
4.° Bosch 
Prats 

6.° Tremoleda 
7." Bardera 
Santamaría 
Ramio 
Calzada 

27 
24 
19 
13 
13 
2 
1 
1 
1 
1 

goles 
» 
» 
» 
> 

> 
» 
» 
» 
» 

Total: 102 
LU. 

tre Canyet y «Sa Verdissa», 
Sobre las tres de la tarde, 

regresaron, y desembarca
ron en el muelle, donde se 
hallaba establecido el con
trol. 

En orden al peso de pes
ca capturada, correspondió 
el primer puesto a D. Juan 
Sadurni Beiget, que captu' 
ró un hermoso mero, de 
10'300 kgs. a una profundi
dad de 9 metros. Otras pie
zas importantes fueron un 
mero de 3'700 kgs. y un 

-congrio de96 cms. El total 
de pesca capturada fué de 
66700 kgs. 

Las restantes pruebas 
se efectuarán en sucesivos 
domingos, en las calas de 
«Sa Tuna». Estartit, y Lla-
íranch. 

Los doce primeros clasi
ficados, participarán en el 
Campeonato . d e España. 
que este año se celebrará 
en Palma de Mallorca. 


