

ACTUACION GLOBAL DEL C. F. GUIXOLS

Finalizada ya la temporada futbolística 1,957-58, vamos a detallar, hoy, el rendimiento dado por cada uno de los jugadores que han defendido los colores azulgrana de nuestro C. F. Guíxols, cerrando así la valoración de la actuaciónde los mismos en cada partido, que semanalmente hemos venido publicando.

Naturalmente, debemos limitar la estadística de los partidos que hemos presenciado, que han sido en número de 23, de competición oficial —todos los jugados en el campo, local—, lo cual no permitirá fijar exactamente la eficacia de cada futbolista, aun cuando no dejará de ser bastante aproximadamente. Hela aquí:

Jugador	Partidos que se computan	Puntuación total	Valor promedio
Galcerán	12	89	7'42
Esparragó	23	167	7'26
Darnés	19	132	6'95
Isern	11	76	6'91
Castro.	21	131	6'24
Bardera	23	141	6'13
Fábregas	21	125	5'95
Ferragut	22	128	5'82
Ramió	19	108	5'68
Tremoleda	13	73	5'62
Bosch	28	119	5'17
Prats	22	108	4'91
Buxó	13	58	4'46
Santamaría	7	19	2'71
Pallarés	3	5	1'67

A los jugadores Marañá y Blanco solamente los hemos visto actuar en un solo partido, por lo cual no han sido tomados en consideración.

En consecuencia, el portero Galcerán, gracias a sus insuperables partidos de la primera vuelta del campeonato de Liga, queda clasificado, como el jugador de más rendimiento, ratificando así su clase reconocida. El defensa central Esparrago, debido a su regularidad, continuada, con ningún partido inferior a 5 puntos, queda en segundo lugar. Como tercero se clasifica Darnés, máximo goleador del equipo, y que en todos los partidos ha demostrado su alta categoría y afán de lucha. Isern, estupendo portero que ha alternado con Galcerán, queda en cuarto lugar, demostrando que la portería ha estado siempre bien cubierta. El veterano Castro logra un honroso quinto lugar, dando así un mentis a los rumores existentes de una próxima retirada del fúlbol activo. A nuestro parecer, Castro puede continuar siendo en la venidera temporada uno de los mejores jugadores del C. F. Guixols. El volante Bardera, primer valor joven local clasificado, ocupa el sexto

PESCA

Concurso Local. — El dia 15, se efectuó la II prueba del XI Concurso de Pesca al Lanzado organizado por la Asociación Deportiva de Pesca Marítima de nuestra ciudad, y tuvo por escenario la playa de San Pol.

Correspondió el I Premio a D. Luis Pi, de la Sdad. de Palamós, por la captura de una dorada de 1.070 gramos. Figura en primer lugar de

la clasificación general, después de esta prueba; J. Pugnau, con 2110 puntos.

Campeonato de Cataluña. — El pasado Domingo día 29, se efectuó en aguas de la zona guixolense, la I prueba del Campeonato de Cataluña de Pesca Submarina, organizado por la Asco, de P. S. de Barcelona,

Participaron 82 buceadores a pulmón libre, que fueron trasladados en tres embarcaciones a la zona enpuesto, alternando los partidos buenos con otros de regulares.

Seguidamente vamos a relacionar los diversos encuentros jugados en el terreno de la Carretera de Palamós por orden de puntuación total alcanzada por el equiqo. Forzosamente, el primero habrá de ser el disputado contra laU. D Figueras, en cuyo encuentro el C, F. Guíxols realizó un juego de gran categoría, como desde hacía muchas temporadas no se había presenciado.

Equipo visitante	Puntuación Guíxols
U. D. Figueras	7'63
C. D. Bañolas (líga)	7.
C. F. Gramanet	6'63
E. D. Calella	6'63
C. F. Sallent	6'36
C. F. Iberia	6'36
C. F. Rapitense	6'27
C. F. Mollet	6′27
Talleres Agut	6'09
C. F. Manlleu	6'09
Reus Deportivo	6
C. F. Villafranca	6
C. D. Bañolas (Copa)	5'91
C. F. Igualada	5'82
C. F. Seo de Urgel	5'63
C. F. San Celoni	5'45
C. D. Pueblo Seco	5 '\$ 3
C. F. Samboyano	5'27
C. D. Júpiter	5'18
U. D. Pueblo Nuevo	5
C. D. Moncada	4′82
C. F. Balaguer	4'64
C. F. Olot	4'64

lo que arroja un porcentaje total para toda la temporada de 5'87, que consideramos aceptable.

Por último, consignamos la clasificación definitiva de los goleadores, que ha sido:

1.º Darnés	27 goles	š
2.º Ferragut	24 »	
3.° Castro	19 »	
4.° Bosch	1 3 »	
Prats	13 >	
6.° Tremoleda	. 2 »	
7.° Bardera	1 »	
Santamaria	1 »	
Ramió	1 »	
Calzada	1 »	
Total:	102	

tre Canyet y «Sa Verdissa»,

Sobre las tres de la tarde, regresaron, y desembarcaron en el muelle, donde se hallaba establecido el control.

En orden al peso de pesca capturada, correspondió el primer puesto a D. Juan Sadurní Beiget, que capturó un hermoso mero, de 10'300 kgs. a una profundidad de 9 metros, Otras piezas importantes fueron un mero de 3'700 kgs. y un cóngrio de 96 cms. El total de pesca capturada fué de 66'700 kgs.

Las restantes pruebas se efectuarán en sucesivos domingos, en las calas de «Sa Tuna». Estartit, y Llafranch.

Los doce primeros clasificados, participarán en el Campeonato de España, que este año se celebrará en Palma de Mallorca.

LU.